ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน) เป็นการรวมตัวทางเศรษฐกิจของอาเซียนในลักษณะคล้ายคลึงกับประชาคมเศรษฐกิจยุโรป (European Economic Community : EEC) ในระยะเริ่มแรก ซึ่งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนจะเป็นพลังสำคัญในการขับเคลื่อนอาเซียนไปสู่การเป็นประชาคมอาเซียน

อาเซียนมีเป้าหมายจะรวมตัวเป็นประชาคมเศรษฐกิจภายในปี 2558 (ค.ศ. 2015) โดยมีตลาดและฐานการผลิตเดียวกัน (single market and production base) สามารถดำเนินการผลิตและใช้ทรัพยากรจากประเทศใดก็ได้ในภูมิภาคอาเซียน สามารถเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ การลงทุน แรงงานฝีมืออย่างเสรี รวมทั้งมีการเคลื่อนย้ายเงินทุนที่เสรีมากขึ้น (Free Flow of Goods, Services, Investment,